

# Karol Szymczak

---

Wołkusz, gm. Lipsk n. Biebrzą, woj.  
suwalskie. Stanowisko 5

---

Informator Archeologiczny : badania 15, 22-23

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

w bliskiej odległości od rozkopanego skupienia zabytków, na północ od niego, w obrębie tej samej formy terenowej rozciętej dolinami Limbargowego Potoku i Międzypotocza. O słuszności tego przypuszczenia zdecydować mogą jedynie odpowiednie badania sondażowe w tej części terasy Dunajca. Stanowisko związane jest jednoznacznie z technokompleksem magdaleńskim. Celowe byłoby kontynuowanie badań, zwłaszcza służących zlokalizowaniu miejsc czerpania surowca przez prehistorycznego wytwórcę.

Badania będą kontynuowane.

WIERZBICA  
woj. radomskie  
"Zełe"

patrz  
neolit

WOLKUSZ, gm. Lipsk n. Biebrzą  
woj. suwalskie  
Stanowisko 5

Uniwersytet Warszawski  
Instytut Archeologii

Badania prowadził mgr Karol Szymczak, Finansował WKZ w Suwałkach. Drugi sezon badań. Stanowisko płaskowe. Schyłkowopaleolityczne i mezolityczne pracownie krzemieniarskie.

Kontynuowano eksplorację odwianych skupisk zabytków krzemienianych. Dokończono rozpoczęte przed rokiem prace w wykopie "Przy płocie". Pozyskany z 93 m<sup>2</sup> zespół liczy w sumie ok. 4,5 tys. zabytków. Zawiera on prócz licznych odpadków i form technologicznych rdzenie, w większości dwupiętowe, wiórowe i wiórowo-odłupkowe, drapacze /w tym jeden zdwojony/, rylce, głównie łamańce, rzadziej węgielne i klinowate, 3 liściaki dwukątowe z wyraźnym daszkowatym retuszem, narzędzie ciosakowate, kilka wiórów i odłupków retuszowanych oraz liczne rylcowce. Inwentarz ten, najprawdopodobniej homogeniczny, zaliczyć można do szeroko pojętej tradycji świderskiej.

Materiał z wykopu "Za górką" /157 m<sup>2</sup>/, liczący ok. 6.000 zabytków rozdzielono planigraficznie na dwie części: północną i południową. Odcinek północny zawierał krzemienicę ze zbrojnikami mikrolitycznymi: 7 trapezami różnych typów i fragmentem trójkąta w towarzystwie drapaczy, rylców i rylczaków, licznej serii wiórów /wkładek/ retuszowanych oraz rdzeni głównie szczątkowych, wiórowo-odłupkowych i odłupkowych, jedno- i dwupiętowych. Materiał wydaje się być mieszaniną elementów schyłkowopaleolitycznych i mezolitycznych związanych z trudną do określenia jednostką kulturową. Odcinek południowy zawierał rdzenie dwupiętowe, kilka rylców i rylczaków, 3 liściaki trzoneczkowate z daszkowatym

retuszem i inne, mniej charakterystyczne narzędzia retuszowane. Jest to być może homogeniczny zespół nawiązujący do paleolitu schyłkowego, choć niełatwo znaleźć dobre analogie szczególnie do rzadkich form liściaków.

Badania będą kontynuowane.